
КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 марта 2019 года N 237

Об утверждении положений о памятниках природы регионального значения
Республики Татарстан

(с изменениями на 13 июля 2019 года)

(в ред. Постановления КМ РТ от 13.07.2019 N 579)

В соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 года N 33-ФЗ
"Об особо охраняемых природных территориях", Экологическим кодексом
Республики Татарстан Кабинет Министров Республики Татарстан
постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:

Положение о памятниках природы регионального значения, охраняемыми
объектами которых являются реки;

Положение о памятниках природы регионального значения, охраняемыми
объектами которых являются озера;

Положение о памятниках природы регионального значения, охраняемыми
объектами которых являются ключи;

Положение о памятниках природы регионального значения, охраняемыми
объектами которых являются лесные массивы;

Положение о памятниках природы регионального значения, охраняемыми
объектами которых являются ботанические комплексы;

http://docs.cntd.ru/document/561425600
http://docs.cntd.ru/document/9010833


Положение о памятниках природы регионального значения, охраняемыми
объектами которых являются геологические комплексы;

Положение о памятниках природы регионального значения, охраняемыми
объектами которых являются почвенные комплексы;

Положение о памятниках природы регионального значения, охраняемыми
объектами которых являются зоологические комплексы;

Положение о памятниках природы регионального значения, охраняемыми
объектами которых являются культурно-исторические комплексы;

Положение о памятниках природы регионального значения, охраняемыми
объектами которых являются ландшафтные комплексы.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам.

Премьер-министр
Республики Татарстан
А.В.ПЕСОШИН

Положение о памятниках природы
регионального значения, охраняемыми
объектами которых являются реки

Утверждено
постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от 29 марта 2019 г. N 237

1. Общие положения



1.1. Памятники природы регионального значения, охраняемыми объектами
которых являются реки (далее - Памятники природы), относятся к особо
охраняемым природным территориям регионального значения, образованы с
целью сохранения рек как важнейшего звена в экологической цепи.

Список Памятников природы приведен в приложении к настоящему
Положению.

1.2. Памятники природы созданы без изъятия участков акваторий у
собственников, землепользователей, землевладельцев и арендаторов.

1.3. Границы и режим особой охраны Памятников природы учитываются при
разработке территориальных комплексных схем, схем и проектов
землеустройства, схем районной планировки, а также других проектов.

2. Основные задачи и объекты охраны Памятников
природы

2.1. Основными задачами Памятников природы являются:

сохранение и восстановление природных комплексов и экосистем, мест
обитания животных и произрастания растений, включая виды животных и
растений, занесенные в Красную книгу Республики Татарстан;

сохранение и воспроизводство на территории Республики Татарстан
водных биологических ресурсов и создание благоприятных условий для их
устойчивого существования;

сохранение генетического фонда водных биологических ресурсов;

мониторинг окружающей природной среды, животного мира, проведение
научно-исследовательских работ;

регуляция рекреационной деятельности, развитие экологического туризма
на территории Памятников природы;



организация и осуществление эколого-просветительской деятельности.

2.2. Объекты охраны Памятников природы:

речные природные комплексы;

редкие и охраняемые виды водных биологических ресурсов.

3. Режим особой охраны и природопользования

3.1. На территории Памятников природы запрещена любая деятельность,
угрожающая речной экосистеме, существованию популяции водных
биологических ресурсов, в том числе:

без согласования с Государственным комитетом Республики Татарстан по
биологическим ресурсам (далее - Комитет) сбор зоологических, ботанических
и минералогических коллекций и палеонтологических объектов, строительство
путепроводов, линий электропередачи и иных коммуникаций (кроме случаев,
если строительство осуществляется в целях добычи углеводородного сырья
владельцами лицензии на пользование участком недр), геологоразведочные
работы, разработка полезных ископаемых, нерудных материалов и взрывные
работы, изменение гидрологического режима объекта (спрямление русла,
строительство плотин без рыбопропускных сооружений);

промышленное рыболовство;

мойка автотранспортных средств и сельскохозяйственной техники на
берегах водного объекта;

разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых;

применение на берегах водного объекта ядохимикатов, минеральных
удобрений, химических и биологических средств защиты растений и
стимуляторов роста;



создание объектов размещения отходов производства и потребления,
радиоактивных, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и
ядовитых веществ, минеральных удобрений, навоза и горюче-смазочных
материалов;

хранение и применение ядохимикатов, минеральных удобрений, химических
средств защиты растений и стимуляторов роста, а также размещение и
складирование ядохимикатов, минеральных удобрений, навоза и горюче-
смазочных материалов;

обустройство летних лагерей для скота, имеющих прямой выход на
территорию Памятников природы;

перегон скота вне специально отведенных для этих целей мест.

3.2. На территории Памятников природы допускаются все виды
рыболовства, за исключением промышленного.

3.3. Граждане имеют право находиться на территории Памятников природы.

3.4. Охота на территории Памятников природы осуществляется в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.5. Юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане
обязаны соблюдать установленный режим особой охраны и несут за его
нарушение административную, уголовную и иную ответственность в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.6. Допускаются следующие виды разрешенного использования земельных
участков, находящихся на территории Памятников природы, согласно приказу
Министерства экономического развития Российской Федерации от 1 сентября
2014 г. N 540 "Об утверждении классификатора видов разрешенного
использования земельных участков", если они не противоречат требованиям
пункта 3.1 настоящего Положения:

основные виды разрешенного использования земельных участков:

http://docs.cntd.ru/document/420219456


птицеводство в специально отведенных местах по согласованию с
Комитетом (1.10);

рыбоводство (1.13);

передвижное жилье по согласованию с Комитетом (2.4);

обеспечение научной деятельности по согласованию с Комитетом (3.9);

предпринимательство по согласованию с Комитетом (4.0);

отдых (рекреация) по согласованию с Комитетом (5.0);

природно-познавательный туризм по согласованию с Комитетом (5.2);

туристическое обслуживание по согласованию с Комитетом (5.2.1);

охота и рыбалка (5.3);

обеспечение обороны и безопасности (8.0);

охрана природных территорий (9.1);

историко-культурная деятельность (9.3);

общее пользование водными объектами по согласованию с Комитетом
(11.1);

гидротехнические сооружения по согласованию с Комитетом (11.3).



3.7. Охранные зоны для предотвращения неблагоприятных антропогенных
воздействий на Памятники природы и на прилегающие к ним земельные
участки и водные объекты не устанавливаются. Режим особой охраны и
природопользования распространяется на всю территорию Памятника
природы.

Приложение. Список памятников природы
регионального значения Республики Татарстан,
охраняемыми объектами которых являются реки

Приложение
к Положению о памятниках природы
регионального значения, охраняемыми
объектами которых являются реки



N
п/п

Наименование памятника
природы

Наименование
муниципального района

1 2 3

1. Памятник природы регионального
значения "Река Иж"

Агрызский

2. Памятник природы регионального
значения "Река Ик"

Азнакаевский, Актанышский,
Бавлинский, Бугульминский,
Мензелинский, Муслюмовский,
Сармановский, Тукаевский,
Ютазинский

3. Памятник природы регионального
значения "Река Стерля"

Азнакаевский

4. Памятник природы регионального
значения "Река Большая Сульча"

Аксубаевский, Нурлатский,
Черемшанский

5. Памятник природы регионального
значения "Река Малая Сульча"

Аксубаевский,
Новошешминский

6. Памятник природы регионального
значения "Река Малый
Черемшан"

Аксубаевский, Алексеевский,
Алькеевский, Нурлатский,
Черемшанский

7. Памятник природы регионального
значения "Река Сюнь"

Актанышский, Муслюмовский



8. Памятник природы регионального
значения "Река Степной Зай"

Азнакаевский, Альметьевский,
Бугульминский, Заинский,
Лениногорский, Нижнекамский,
Тукаевский

9. Памятник природы регионального
значения "Река Шешма"

Альметьевский,
Лениногорский, Нижнекамский,
Новошешминский,
Черемшанский, Чистопольский

10. Памятник природы регионального
значения "Река Свияга"

Апастовский, Буинский,
Верхнеуслонский,
Дрожжановский,
Зеленодольский, Кайбицкий,
Камско-Устьинский,
Тетюшский

11. Памятник природы регионального
значения "Река Улема"

Апастовский, Тетюшский

12. Памятник природы регионального
значения "Река Казанка"

Арский, Балтасинский,
Высокогорский

13. Памятник природы регионального
значения "Река Шошма"

Арский, Балтасинский

14. Памятник природы регионального
значения "Река Дымка"

Бавлинский, Бугульминский,
Ютазинский

15. Памятник природы регионального
значения "Река Ютаза"

Бугульминский, Ютазинский

16. Памятник природы регионального
значения "Река Сулица"

Верхнеуслонский



17. Памятник природы регионального
значения "Река Тойма"

Елабужский, Менделеевский

18. Памятник природы регионального
значения "Река Бирля"

Кайбицкий

19. Памятник природы регионального
значения "Река Меша"

Арский, Кукморский,
Лаишевский, Пестречинский,
Сабинский, Тюлячинский

20. Памятник природы регионального
значения "Река Нурминка"

Кукморский

21. Памятник природы регионального
значения "Река Лубянка"

Кукморский

22. Памятник природы регионального
значения "Река Берсут"

Мамадышский

23. Памятник природы регионального
значения "Река Мензеля"

Мензелинский, Сармановский

24. Памятник природы регионального
значения "Река Бетька"

Рыбно-Слободский

25. Памятник природы регионального
значения "Река Ошняк"

Пестречинский, Рыбно-
Слободский

26. Памятник природы регионального
значения "Река Суша"

Рыбно-Слободский



27. Памятник природы регионального
значения "Река Шумбут"

Рыбно-Слободский

28. Памятник природы регионального
значения "Река Иганя"

Мензелинский, Сармановский

29. Памятник природы регионального
значения "Река Большой
Черемшан"

Нурлатский, Черемшанский

30. Памятник природы регионального
значения "Река Толкишка"

Чистопольский

Положение о памятниках природы
регионального значения, охраняемыми
объектами которых являются озера

Утверждено
постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от 29 марта 2019 г. N 237

1. Общие положения

1.1. Памятники природы регионального значения, охраняемыми объектами
которых являются озера (далее - Памятники природы), относятся к особо
охраняемым природным территориям регионального значения, образованы с
целью сохранения естественных экосистем, биологического разнообразия,
редких объектов растительного и животного мира, обитающих и
произрастающих на них.

Список Памятников природы приведен в приложении к настоящему
Положению.



1.2. Памятники природы созданы без изъятия участков акваторий у
собственников, землепользователей, землевладельцев и арендаторов.

1.3. Границы и режим особой охраны Памятников природы учитываются при
разработке территориальных комплексных схем, схем и проектов
землеустройства, схем районной планировки, а также других проектов.

2. Основные задачи и объекты охраны Памятников
природы

2.1. Основными задачами Памятников природы являются:

сохранение и восстановление природных комплексов и экосистем, мест
обитания животных и произрастания растений, включая виды животных и
растений, занесенные в Красную книгу Республики Татарстан;

сохранение и воспроизводство на территории Республики Татарстан
водных биологических ресурсов и создание благоприятных условий для их
устойчивого существования;

сохранение генетического фонда водных биологических ресурсов;

мониторинг окружающей природной среды, животного мира, проведение
научно-исследовательских работ;

регуляция рекреационной деятельности, развитие экологического туризма
на территории Памятников природы;

организация и осуществление эколого-просветительской деятельности.

2.2. Объекты охраны Памятников природы:

озерные природные комплексы;



редкие и охраняемые виды водных биологических ресурсов.

3. Режим особой охраны и природопользования

3.1. На территории Памятников природы запрещена любая деятельность,
угрожающая речной экосистеме, существованию популяции водных
биологических ресурсов, в том числе:

без согласования с Государственным комитетом Республики Татарстан по
биологическим ресурсам (далее - Комитет) сбор зоологических, ботанических
и минералогических коллекций и палеонтологических объектов, строительство
путепроводов, линий электропередачи и иных коммуникаций (кроме случаев,
если строительство осуществляется в целях добычи углеводородного сырья
владельцами лицензии на пользование участком недр), геологоразведочные
работы, разработка полезных ископаемых, нерудных материалов и взрывные
работы, изменение гидрологического режима объекта (спрямление русла,
строительство плотин без рыбопропускных сооружений);

промышленное рыболовство;

мойка автотранспортных средств и сельскохозяйственной техники на
берегах водного объекта;

разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых;

применение на берегах водного объекта ядохимикатов, минеральных
удобрений, химических и биологических средств защиты растений и
стимуляторов роста;

создание объектов размещения отходов производства и потребления,
радиоактивных, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и
ядовитых веществ, минеральных удобрений, навоза и горюче-смазочных
материалов;



хранение и применение ядохимикатов, минеральных удобрений, химических
средств защиты растений и стимуляторов роста, а также размещение и
складирование ядохимикатов, минеральных удобрений, навоза и горюче-
смазочных материалов;

обустройство летних лагерей для скота, имеющих прямой выход на
территорию Памятников природы;

водопой скота.

3.2. На территории Памятников природы допускаются все виды
рыболовства, за исключением промышленного.

3.3. Граждане имеют право находиться на территории Памятников природы.

3.4. Охота на территории Памятников природы осуществляется в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.5. Юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане
обязаны соблюдать установленный режим особой охраны и несут за его
нарушение административную, уголовную и иную ответственность в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.6. Допускаются следующие виды разрешенного использования земельных
участков, находящихся на территории Памятников природы, согласно приказу
Министерства экономического развития Российской Федерации от 1 сентября
2014 г. N 540 "Об утверждении классификатора видов разрешенного
использования земельных участков", если они не противоречат требованиям
пункта 3.1 настоящего Положения:

основные виды разрешенного использования земельных участков:

передвижное жилье по согласованию с Комитетом (2.4);

обеспечение научной деятельности по согласованию с Комитетом (3.9);

http://docs.cntd.ru/document/420219456


предпринимательство по согласованию с Комитетом (4.0);

отдых (рекреация) по согласованию с Комитетом (5.0);

природно-познавательный туризм по согласованию с Комитетом (5.2);

туристическое обслуживание по согласованию с Комитетом (5.2.1);

охота и рыбалка (5.3);

обеспечение обороны и безопасности (8.0);

охрана природных территорий (9.1);

историко-культурная деятельность (9.3);

общее пользование водными объектами по согласованию с Комитетом
(11.1);

гидротехнические сооружения по согласованию с Комитетом (11.3).

3.7. Охранные зоны для предотвращения неблагоприятных антропогенных
воздействий на Памятники природы и на прилегающие к ним земельные
участки и водные объекты не устанавливаются. Режим особой охраны и
природопользования распространяется на всю территорию Памятника
природы.

Приложение. Список памятников природы
регионального значения Республики Татарстан,
охраняемыми объектами которых являются озера



Приложение
к Положению о памятниках природы
регионального значения, охраняемыми
объектами которых являются озера



N
п/п

Наименование Памятника природы Наименование
муниципального района

1 2 3

1. Памятник природы регионального
значения "Озеро Копаное"

Актанышский

2. Памятник природы регионального
значения "Озеро Провал"

Алексеевский

3. Памятник природы регионального
значения "Озеро Акташский провал"

Альметьевский

4. Памятник природы "Озеро Кара-Куль"
(Черное)

Балтасинский

5. Памятник природы регионального
значения "Озеро Озеро"

Верхнеуслонский

6. Памятник природы регионального
значения "Озеро Карасиное"

Высокогорский

7. Памятник природы регионального
значения "Озеро Кара-Куль"

Высокогорский

8. Памятник природы регионального
значения "Озеро Мочальное"

Высокогорский



9. Памятник природы регионального
значения "Озеро Русско-Марийские
Ковали"

Высокогорский

10. Памятник природы регионального
значения "Озеро Бело-Безводное"

Зеленодольский

11. Памятник природы регионального
значения "Озеро Провальное"

Зеленодольский

12. Памятник природы регионального
значения "Озеро Собакино"

Зеленодольский

13. Памятник природы регионального
значения "Озеро Большое"

Кайбицкий

14. Памятник природы регионального
значения "Озеро Карамольское"
(Байкуль)

Камско-Устьинский

15. Памятник природы регионального
значения "Озеро Лесное"

Камско-Устьинский

16. Памятник природы регионального
значения "Озеро Архиерейское"

Лаишевский

17. Памятник природы регионального
значения "Озеро Ковалинское"
(Ковалевское)

Лаишевский

18. Памятник природы регионального
значения "Озеро Заячье"

Лаишевский



19. Памятник природы регионального
значения "Озеро Моховое"

Лаишевский

20. Памятник природы регионального
значения "Озеро Лесное"

Лаишевский

21. Памятник природы регионального
значения "Озеро Саламыковское"

Лаишевский

22. Памятник природы регионального
значения "Озеро Сапуголи"

Лаишевский

23. Памятник природы регионального
значения "Озеро Свежее"

Лаишевский

24. Памятник природы регионального
значения "Озеро Столбище"

Лаишевский

25. Памятник природы регионального
значения "Озеро Чистое"

Лаишевский

26. Памятник природы регионального
значения "Озеро Черное", с. Среднее
Девятово

Лаишевский

27. Памятник природы регионального
значения "Озеро Черное", с. Тарлаши

Лаишевский

28. Памятник природы регионального
значения "Озеро Кара-Куль"

Нурлатский

29. Памятник природы регионального
значения "Озеро Атаманское"

Спасский



30. Памятник природы регионального
значения "Озеро Безымянное"

Спасский

31. Памятник природы регионального
значения "Озеро Чистое"

Спасский

32. Памятник природы регионального
значения "Озеро Щучье"

Спасский

Положение о памятниках природы
регионального значения, охраняемыми
объектами которых являются ключи

Утверждено
постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от 29 марта 2019 г. N 237

1. Общие положения

1.1. Памятники природы регионального значения, охраняемыми объектами
которых являются ключи (далее - Памятники природы), относятся к особо
охраняемым природным территориям регионального значения, образованы с
целью сохранения уникальных родниковых экосистем.

Список Памятников природы приведен в приложении к настоящему
Положению.

1.2. Памятники природы созданы без изъятия участков акваторий у
собственников, землепользователей, землевладельцев и арендаторов.



1.3. Границы и режим особой охраны Памятников природы учитываются при
разработке территориальных комплексных схем, схем и проектов
землеустройства, схем районной планировки, а также других проектов.

2. Основные задачи и объекты охраны Памятников
природы

2.1. Основными задачами Памятников природы являются:

сохранение и восстановление природных комплексов и экосистем;

мониторинг окружающей природной среды, проведение научно-
исследовательских работ;

регуляция рекреационной деятельности, развитие экологического туризма
на территории Памятников природы;

организация и осуществление эколого-просветительской деятельности.

2.2. Объекты охраны Памятников природы:

водные и околоводные природные комплексы;

редкие и охраняемые виды животных и растений, обитающих на территории
Памятника природы.

3. Режим особой охраны и природопользования

3.1. На территории Памятников природы запрещена любая деятельность,
которая может привести к угрозе их существования, в том числе:



без согласования с Государственным комитетом Республики Татарстан по
биологическим ресурсам (далее - Комитет) сбор зоологических, ботанических
и минералогических коллекций и палеонтологических объектов, строительство
путепроводов, линий электропередачи и иных коммуникаций (кроме случаев,
если строительство осуществляется в целях добычи углеводородного сырья
владельцами лицензии на пользование участком недр), геологоразведочные
работы, разработка полезных ископаемых, нерудных материалов и взрывные
работы, изменение гидрологического режима объекта (спрямление русла,
строительство плотин без рыбопропускных сооружений);

мойка автотранспортных средств и сельскохозяйственной техники из
источника Памятников природы;

разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых;

создание объектов размещения отходов производства и потребления,
радиоактивных, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и
ядовитых веществ, минеральных удобрений, навоза и горюче-смазочных
материалов;

хранение и применение ядохимикатов, минеральных удобрений, химических
средств защиты растений и стимуляторов роста, а также размещение и
складирование ядохимикатов, минеральных удобрений, навоза и горюче-
смазочных материалов.

3.2. Граждане имеют право находиться на территории Памятников природы
и использовать их источники для собственных нужд.

3.3. Юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане
обязаны соблюдать установленный режим особой охраны и несут за его
нарушение административную, уголовную и иную ответственность в
соответствии с законодательством Российской Федерации.



3.4. Допускаются следующие виды разрешенного использования земельных
участков, находящихся на территории Памятников природы, согласно приказу
Министерства экономического развития Российской Федерации от 1 сентября
2014 г. N 540 "Об утверждении классификатора видов разрешенного
использования земельных участков", если они не противоречат требованиям
пункта 3.1 настоящего Положения:

основные виды разрешенного использования земельных участков:

обеспечение научной деятельности по согласованию с Комитетом (3.9);

предпринимательство по согласованию с Комитетом (4.0);

отдых (рекреация) по согласованию с Комитетом (5.0);

природно-познавательный туризм по согласованию с Комитетом (5.2);

туристическое обслуживание по согласованию с Комитетом (5.2.1);

охота и рыбалка (5.3);

обеспечение обороны и безопасности (8.0);

охрана природных территорий (9.1);

историко-культурная деятельность (9.3);

общее пользование водными объектами по согласованию с Комитетом
(11.1);

гидротехнические сооружения по согласованию с Комитетом (11.3).

http://docs.cntd.ru/document/420219456


3.5. Охранные зоны для предотвращения неблагоприятных антропогенных
воздействий на Памятники природы и на прилегающие к ним земельные
участки и водные объекты не устанавливаются. Режим особой охраны и
природопользования распространяется на всю территорию Памятника
природы.

Приложение. Список памятников природы
регионального значения Республики Татарстан,
охраняемыми объектами которых являются ключи

Приложение
к Положению о памятниках природы
регионального значения, охраняемыми
объектами которых являются ключи

N
п/п

Наименование памятника
природы

Наименование
муниципального района

1. Памятник природы регионального
значения "Спасские ключи"

Бугульминский

2. Памятник природы регионального
значения "Боровецкие ключи"

Тукаевский

Положение о памятниках природы
регионального значения, охраняемыми
объектами которых являются лесные
массивы



Утверждено
постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от 29 марта 2019 г. N 237

1. Общие положения

1.1. Памятники природы регионального значения, охраняемыми объектами
которых являются лесные массивы (далее - Памятники природы), относятся к
особо охраняемым природным территориям регионального значения,
образованы с целью сохранения естественных лесных экосистем,
биологического разнообразия таежных и широколиственных лесов, редких
объектов растительного и животного мира, обитающих и произрастающих на
них.

Список Памятников природы приведен в приложении к настоящему
Положению.

1.2. Памятники природы созданы без изъятия земель у собственников,
землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных участков,
входящих в их границы.

1.3. Границы и режим особой охраны Памятников природы учитываются при
разработке территориальных комплексных схем, схем и проектов
землеустройства, схем районной планировки, а также других проектов.

2. Основные задачи и объекты охраны Памятников
природы

2.1. Основными задачами Памятников природы являются:

сохранение и восстановление природных комплексов и экосистем, мест
обитания животных и произрастания растений, включая виды животных и
растений, занесенные в Красную книгу Республики Татарстан;



сохранение генетического фонда объектов животного и растительного мира;

мониторинг окружающей природной среды, животного и растительного мира,
проведение научно-исследовательских работ;

регуляция рекреационной деятельности, развитие экологического туризма
на территории Памятников природы;

организация и осуществление эколого-просветительской деятельности.

2.2. Объекты охраны Памятников природы:

лесные природные комплексы;

редкие и охраняемые виды животных и растений, обитающих на территории
Памятника природы.

3. Режим особой охраны и природопользования

3.1. На территории Памятников природы запрещается всякая деятельность,
влекущая за собой нарушение его сохранности, в том числе:

проезд и стоянка автомототранспортных средств вне дорог общего
пользования (кроме проезда и стоянки спецтехники, передвижения местных
жителей из одного населенного пункта в другой), за исключением их стоянки в
специально оборудованных для этих целей местах, обозначенных
информационными знаками;

отвод земель под объекты производственного и сельскохозяйственного
назначения, базы отдыха, кроме случаев, если отвод земель осуществляется
в целях добычи углеводородного сырья владельцами лицензии на
пользование участком недр;

разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых;



действия, влекущие за собой изменение гидрологического режима
территории;

применение ядохимикатов, минеральных удобрений, химических и
биологических средств защиты растений и стимуляторов роста, за
исключением случаев, связанных с защитой лесов от вредителей и болезней;

создание объектов размещения отходов производства и потребления,
радиоактивных, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и
ядовитых веществ;

хранение и применение ядохимикатов, минеральных удобрений, химических
средств защиты растений и стимуляторов роста, а также размещение и
складирование ядохимикатов, минеральных удобрений, навоза и горюче-
смазочных материалов;

проведение рубок леса, противоречащих действующему законодательству;

уничтожение старовозрастных и дуплистых деревьев;

расчистка просек под линиями связи и линиями электропередачи от
подроста древесно-кустарниковой растительности в период с 1 апреля по 31
июля, за исключением случаев аварий, стихийных бедствий и иных
обстоятельств, носящих чрезвычайный характер;

нарушение лесной подстилки и почвенного покрова, пускание палов и
выжигание растительности, за исключением противопожарных мероприятий,
осуществляемых в соответствии с законодательством Российской
Федерации;

подсочка лесных насаждений и заготовка живицы;

создание лесных плантаций;

строительство зданий и сооружений, жилых и хозяйственных объектов вне
населенных пунктов и дачных участков;



строительство производственных объектов, выделение участков под
ведение индивидуального жилищного строительства, дачного строительства,
садоводства и огородничества;

строительство дорог, путепроводов, линий электропередачи и иных
коммуникаций (кроме случаев, если строительство осуществляется в целях
добычи углеводородного сырья владельцами лицензии на пользование
участком недр или связано с выполнением мероприятий по охране, защите,
воспроизводству лесов, иных природных комплексов) по согласованию с
Государственным комитетом Республики Татарстан по биологическим
ресурсам (далее - Комитет);

осуществление рекреационной деятельности (в том числе организация мест
отдыха и разведение костров, за исключением специально отведенных мест,
обозначенных информационными знаками);

уничтожение и повреждение аншлагов, шлагбаумов, граничных столбов и
других информационных знаков.

3.2. На территории Памятников природы хозяйственная деятельность
осуществляется в соответствии с настоящим Положением и Требованиями по
предотвращению гибели объектов животного мира при осуществлении
производственных процессов, а также при эксплуатации транспортных
магистралей, трубопроводов, линий связи и электропередачи, утвержденными
постановлением Правительства Российской Федерации от 13 августа 1996 г. N
997 "Об утверждении Требований по предотвращению гибели объектов
животного мира при осуществлении производственных процессов, а также при
эксплуатации транспортных магистралей, трубопроводов, линий связи и
электропередачи".

3.3. На территории Памятников природы разрешается:

http://docs.cntd.ru/document/9028635
http://docs.cntd.ru/document/9028635


санитарные рубки, рубки, связанные с тушением лесных пожаров, в том
числе с созданием противопожарных разрывов, рубки, связанные со
строительством, реконструкцией и эксплуатацией линейных объектов,
осуществляемых в соответствии с настоящим режимом или связанных с
добычей углеводородного сырья, со строительством, реконструкцией и
эксплуатацией линейных объектов, осуществляемых владельцами лицензии
на пользование участком недр;

проезд и стоянка специальных машин и механизмов организаций -
владельцев лицензии на пользование участком недр;

проезд и стоянка специальных машин и механизмов для осуществления
лесохозяйственных, лесокультурных, лесозащитных, противопожарных и
биотехнических мероприятий;

проезд и стоянка спецтехники для осуществления мероприятий по
обслуживанию линий электропередачи и при иных обстоятельствах, носящих
чрезвычайный характер;

размещение ульев и пасек на землях лесного фонда в форме временных
построек;

проведение биотехнических и противоэпизоотических мероприятий;

сбор зоологических, ботанических и минералогических коллекций и
палеонтологических объектов в научно-исследовательских целях научно-
исследовательскими учреждениями и образовательными организациями
высшего образования на основании договоров с Комитетом;

проведение научных исследований, включая экологический мониторинг;

сбор гражданами грибов, ягод, трав для собственных нужд.

3.4. Заготовка гражданами древесины и недревесных лесных ресурсов,
осуществление охоты осуществляются в соответствии с законодательством
Российской Федерации.



3.5. Допускаются следующие виды разрешенного использования земельных
участков, находящихся на территории Памятников природы, согласно приказу
Министерства экономического развития Российской Федерации от 1 сентября
2014 г. N 540 "Об утверждении классификатора видов разрешенного
использования земельных участков", если они не противоречат требованиям
пункта 3.1 настоящего Положения:

основные виды разрешенного использования земельных участков:

выращивание зерновых и иных сельскохозяйственных культур (1.2);

овощеводство (1.3);

выращивание тонизирующих, лекарственных, цветочных культур по
согласованию с Комитетом (1.4);

пчеловодство (1.12);

жилая застройка в границах населенных пунктов (2.0);

передвижное жилье по согласованию с Комитетом (2.4);

обеспечение научной деятельности по согласованию с Комитетом (3.9);

предпринимательство по согласованию с Комитетом (4.0);

отдых (рекреация) по согласованию с Комитетом (5.0);

природно-познавательный туризм по согласованию с Комитетом (5.2);

туристическое обслуживание по согласованию с Комитетом (5.2.1);

охота и рыбалка (5.3);

http://docs.cntd.ru/document/420219456


обеспечение обороны и безопасности (8.0);

охрана природных территорий (9.1);

историко-культурная деятельность (9.3);

ведение огородничества (13.1), ведение садоводства (13.2), ведение
дачного хозяйства (13.3) - на земельных участках, предоставленных для
индивидуального жилищного строительства, садоводства и огородничества.

3.6. Охранные зоны для предотвращения неблагоприятных антропогенных
воздействий на Памятники природы и на прилегающие к ним земельные
участки и водные объекты не устанавливаются. Режим особой охраны и
природопользования распространяется на всю территорию Памятника
природы.

Приложение. Список памятников природы
регионального значения Республики Татарстан,
охраняемыми объектами которых являются лесные
массивы

Приложение
к Положению о памятниках природы
регионального значения, охраняемыми
объектами которых являются
лесные массивы



N
п/п

Наименование памятника природы Наименование
муниципального района

1. Памятник природы регионального
значения "Сложный бор"

Агрызский

2. Памятник природы регионального
значения "Лесные культуры ели и
лиственницы 1910 - 1913 гг."

Альметьевский

3. Памятник природы регионального
значения "Рукотворный лес"

Арский, Балтасинский

4. Памятник природы регионального
значения "Аю урманы"

Арский

5. Памятник природы регионального
значения "Петровские сосны"

Бугульминский

6. Памятник природы регионального
значения "Зоостанция КГУ - массив
Дачный"

Верхнеуслонский

7. Памятник природы регионального
значения "Семиозерский лес"

Высокогорский

8. Памятник природы регионального
значения "Бухарайский бор"

Заинский, Сармановский

9. Памятник природы регионального
значения "Кайбицкие дубравы"

Кайбицкий



10. Памятник природы регионального
значения "Турминская дача"

Кайбицкий

11. Памятник природы регионального
значения "Кукморская гора"

Кукморский

12. Памятник природы регионального
значения "Сокольский лес"

Мамадышский

13. Памятник природы регионального
значения "Берсутские пихтарники"

Мамадышский, Рыбно-
Слободский

14. Памятник природы регионального
значения "Мешебашское
лесничество" (Пихтарник
Порфирьева)

Мамадышский

15. Памятник природы регионального
значения "Игимский бор"

Мензелинский

16. Памятник природы регионального
значения "Лесные культуры
лиственницы 1906 года"

Рыбно-Слободский

17. Памятник природы регионального
значения "Тархановские дубравы"

Тетюшский

Положение о памятниках природы
регионального значения, охраняемыми
объектами которых являются ботанические
комплексы



Утверждено
постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от 29 марта 2019 г. N 237

1. Общие положения

1.1. Памятники природы регионального значения, охраняемыми объектами
которых являются ботанические комплексы (далее - Памятники природы),
относятся к особо охраняемым природным территориям регионального
значения, образованы с целью сохранения уникальных растительных
комплексов, биологического разнообразия, редких объектов растительного и
животного мира, обитающих и произрастающих на них.

Список Памятников природы приведен в приложении к настоящему
Положению.

1.2. Памятники природы созданы без изъятия земель у собственников,
землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных участков,
входящих в их границы.

1.3. Границы и режим особой охраны Памятников природы учитываются при
разработке территориальных комплексных схем, схем и проектов
землеустройства, схем районной планировки, а также других проектов.

2. Основные задачи и объекты охраны Памятников
природы

2.1. Основными задачами Памятников природы являются:

сохранение и восстановление природных комплексов и экосистем, мест
обитания животных и произрастания растений, включая виды животных и
растений, занесенные в Красную книгу Республики Татарстан;

сохранение генофонда животного и растительного мира;



мониторинг окружающей природной среды, животного и растительного мира,
проведение научно-исследовательских работ;

регуляция рекреационной деятельности, развитие экологического туризма
на территории Памятников природы;

организация и осуществление эколого-просветительской деятельности.

2.2. Объекты охраны Памятников природы:

уникальные флористические сообщества;

редкие и охраняемые виды животных и растений, обитающих на территории
Памятника природы.

3. Режим особой охраны и природопользования

3.1. В границах Памятников природы запрещается всякая деятельность,
влекущая за собой нарушение его сохранности, в том числе:

проезд и стоянка автомототранспортных средств вне дорог общего
пользования (кроме специальных транспортных средств), за исключением их
стоянки в специально оборудованных для этих целей местах, обозначенных
информационными знаками;

отвод земель под объекты производственного назначения, базы отдыха,
кроме случаев, если отвод земель осуществляется в целях добычи
углеводородного сырья владельцами лицензии на пользование участком
недр;

разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых;

действия, влекущие за собой изменение гидрологического режима
территории;



применение ядохимикатов, минеральных удобрений, химических и
биологических средств защиты растений и стимуляторов роста, за
исключением случаев, связанных с защитой от вредителей и болезней;

создание объектов размещения отходов производства и потребления,
радиоактивных, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и
ядовитых веществ;

хранение и применение ядохимикатов, минеральных удобрений, химических
средств защиты растений и стимуляторов роста, а также размещение и
складирование ядохимикатов, минеральных удобрений, навоза и горюче-
смазочных материалов;

проведение сплошных рубок леса, уничтожение старовозрастных и
дуплистых деревьев, за исключением санитарных рубок, рубок, связанных с
тушением лесных пожаров, в том числе с созданием противопожарных
разрывов, рубок, связанных со строительством, реконструкцией и
эксплуатацией линейных объектов, осуществляемых в соответствии с
настоящим режимом или связанных с добычей углеводородного сырья, со
строительством, реконструкцией и эксплуатацией линейных объектов,
осуществляемых владельцами лицензии на пользование участком недр;

расчистка просек под линиями связи или электропередачи от подроста
древесно-кустарниковой растительности в период с 1 апреля по 31 июля, за
исключением случаев аварий, стихийных бедствий и иных обстоятельств,
носящих чрезвычайный характер;

нарушение почвенного покрова, пускание палов и выжигание
растительности, за исключением противопожарных мероприятий,
осуществляемых в соответствии с законодательством Российской
Федерации;

строительство зданий и сооружений, жилых и хозяйственных объектов вне
населенных пунктов и дачных участков;

строительство производственных объектов, выделение участков под
ведение индивидуального жилищного строительства, дачного строительства,
садоводства и огородничества;



без согласования с Государственным комитетом Республики Татарстан по
биологическим ресурсам (далее - Комитет) добывание объектов животного
мира, не отнесенных к охотничьим ресурсам, строительство дорог,
путепроводов, линий электропередачи и иных коммуникаций (кроме случаев,
если строительство осуществляется в целях добычи углеводородного сырья
владельцами лицензии на пользование участком недр или связано с
выполнением мероприятий по охране, защите, воспроизводству лесов, иных
природных комплексов);

осуществление рекреационной деятельности (в том числе организация мест
отдыха и разведение костров, за исключением специально отведенных мест,
обозначенных информационными знаками);

уничтожение и повреждение аншлагов, шлагбаумов, граничных столбов и
других информационных знаков.

3.2. На территории Памятников природы хозяйственная деятельность
осуществляется в соответствии с настоящим Положением и Требованиями по
предотвращению гибели объектов животного мира при осуществлении
производственных процессов, а также при эксплуатации транспортных
магистралей, трубопроводов, линий связи и электропередачи, утвержденными
постановлением Правительства Российской Федерации от 13 августа 1996 г. N
997 "Об утверждении Требований по предотвращению гибели объектов
животного мира при осуществлении производственных процессов, а также при
эксплуатации транспортных магистралей, трубопроводов, линий связи и
электропередачи".

3.3. На территории Памятников природы разрешается:

проезд и стоянка специальных машин и механизмов организаций -
владельцев лицензии на пользование участком недр;

проезд и стоянка специальных машин и механизмов для осуществления
лесохозяйственных, лесокультурных, лесозащитных, противопожарных и
биотехнических мероприятий;

http://docs.cntd.ru/document/9028635
http://docs.cntd.ru/document/9028635


проезд и стоянка спецтехники для осуществления мероприятий по
обслуживанию линий электропередачи и при иных обстоятельствах, носящих
чрезвычайный характер;

размещение ульев и пасек в форме временных построек;

проведение биотехнических и противоэпизоотических мероприятий;

сбор зоологических, ботанических и минералогических коллекций и
палеонтологических объектов в научно-исследовательских целях научно-
исследовательскими учреждениями и образовательными организациями
высшего образования на основании договоров с Комитетом;

проведение научных исследований, включая экологический мониторинг;

сбор гражданами грибов, ягод, трав для собственных нужд.

3.4. Охота на территории Памятников природы осуществляется в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.5. Допускаются следующие виды разрешенного использования земельных
участков, находящихся на территории Памятников природы, согласно приказу
Министерства экономического развития Российской Федерации от 1 сентября
2014 г. N 540 "Об утверждении классификатора видов разрешенного
использования земельных участков", если они не противоречат требованиям
пункта 3.1 настоящего Положения:

основные виды разрешенного использования земельных участков:

выращивание тонизирующих, лекарственных, цветочных культур по
согласованию с Комитетом (1.4);

пчеловодство (1.12);

жилая застройка в границах населенных пунктов (2.0);

http://docs.cntd.ru/document/420219456


передвижное жилье по согласованию с Комитетом (2.4);

обеспечение научной деятельности по согласованию с Комитетом (3.9);

предпринимательство по согласованию с Комитетом (4.0);

отдых (рекреация) по согласованию с Комитетом (5.0);

природно-познавательный туризм по согласованию с Комитетом (5.2);

туристическое обслуживание по согласованию с Комитетом (5.2.1);

охота и рыбалка (5.3);

поля для гольфа или конных прогулок по согласованию с Комитетом (5.5);

недропользование по согласованию с Комитетом (6.1);

обеспечение обороны и безопасности (8.0);

охрана природных территорий (9.1);

историко-культурная деятельность (9.3);

ведение огородничества (13.1), ведение садоводства (13.2), ведение
дачного хозяйства (13.3) - на земельных участках, предоставленных для
индивидуального жилищного строительства, садоводства и огородничества.

3.6. Охранные зоны для предотвращения неблагоприятных антропогенных
воздействий на Памятники природы и на прилегающие к ним земельные
участки и водные объекты не устанавливаются. Режим особой охраны и
природопользования распространяется на всю территорию Памятника
природы.



Приложение. Список памятников природы
регионального значения Республики Татарстан,
охраняемыми объектами которых являются
ботанические комплексы

Приложение
к Положению о памятниках природы
регионального значения, охраняемыми
объектами которых являются
ботанические комплексы



N
п/п

Наименование памятника природы Наименование
муниципального
образования

1. Памятник природы регионального
значения "Гран-Тау Чуру-
Барышевская лесостепь (склоны
Файзуллиной)"

Апастовский
муниципальный район

2. Памятник природы регионального
значения "Янга-Салинский склон"

Арский муниципальный
район

3. Памятник природы регионального
значения "Салиховская гора"

Бавлинский муниципальный
район

4. Памятник природы регионального
значения "Татарско-Дымская
поляна"

Бугульминский
муниципальный район

5. Памятник природы регионального
значения "Эстачинский склон"

Высокогорский
муниципальный район

6. Памятник природы регионального
значения "Кереметь" (Ново-
Чекурская лесостепь)

Дрожжановский
муниципальный район

7. Памятник природы регионального
значения "Ильинская балка"

Зеленодольский
муниципальный район

8. Памятник природы регионального
значения "Теньковская ковыльная
степь"

Камско-Устьинский
муниципальный район



9. Памятник природы регионального
значения "Казанский дендрарий"

город Казань (Вахитовский
район)

10. Памятник природы регионального
значения "Кедровый парк"

город Казань (Приволжский
район)

11. Памятник природы регионального
значения "Карьерский овраг"

город Казань (Советский
район)

Положение о памятниках природы
регионального значения, охраняемыми
объектами которых являются геологические
комплексы

Утверждено
постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от 29 марта 2019 г. N 237

1. Общие положения

1.1. Памятники природы регионального значения, охраняемыми объектами
которых являются геологические комплексы (далее - Памятники природы),
относятся к особо охраняемым природным территориям регионального
значения, образованы с целью сохранения геологических объектов, редких
объектов растительного и животного мира, обитающих и произрастающих на
них.

Список Памятников природы приведен в приложении к настоящему
Положению.



1.2. Памятники природы созданы без изъятия земель у собственников,
землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных участков,
входящих в их границы.

1.3. Границы и режим особой охраны Памятников природы учитываются при
разработке территориальных комплексных схем, схем и проектов
землеустройства, схем районной планировки, а также других проектов.

2. Основные задачи и объекты охраны Памятников
природы

2.1. Основными задачами Памятников природы являются:

сохранение и восстановление природных комплексов и экосистем,
геологических обнажений, мест обитания животных и произрастания растений,
включая виды животных и растений, занесенные в Красную книгу Республики
Татарстан;

мониторинг окружающей природной среды, животного мира, проведение
научно-исследовательских работ;

регуляция рекреационной деятельности, развитие экологического туризма
на территории Памятников природы;

организация и осуществление эколого-просветительской деятельности.

2.2. Объекты охраны Памятников природы:

ценные в геологическом отношении объекты;

редкие и охраняемые виды животных и растений, обитающих на территории
Памятника природы.

3. Режим особой охраны и природопользования



3.1. В границах Памятников природы запрещается всякая деятельность,
влекущая за собой нарушение его сохранности, в том числе:

проезд и стоянка автомототранспортных средств вне дорог общего
пользования (кроме проезда и стоянки спецтехники, передвижения местных
жителей из одного населенного пункта в другой), за исключением их стоянки в
специально оборудованных для этих целей местах, обозначенных
информационными знаками;

отвод земель под объекты производственного и сельскохозяйственного
назначения, базы отдыха, кроме случаев, если отвод земель осуществляется
в целях добычи углеводородного сырья владельцами лицензии на
пользование участком недр;

разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых;

действия, влекущие за собой изменение гидрологического режима
территории;

применение ядохимикатов, минеральных удобрений, химических и
биологических средств защиты растений и стимуляторов роста;

создание объектов размещения отходов производства и потребления,
радиоактивных, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и
ядовитых веществ;

хранение и применение ядохимикатов, минеральных удобрений, химических
средств защиты растений и стимуляторов роста, а также размещение и
складирование ядохимикатов, минеральных удобрений, навоза и горюче-
смазочных материалов;

расчистка просек под линиями связи или электропередачи от подроста
древесно-кустарниковой растительности в период с 1 апреля по 31 июля, за
исключением случаев аварий, стихийных бедствий и иных обстоятельств,
носящих чрезвычайный характер;



нарушение почвенного покрова, пускание палов и выжигание
растительности, за исключением противопожарных мероприятий,
осуществляемых в соответствии с законодательством Российской
Федерации;

строительство производственных объектов, выделение участков под
ведение индивидуального жилищного строительства, дачного строительства,
садоводства и огородничества;

без согласования с Государственным комитетом Республики Татарстан по
биологическим ресурсам (далее - Комитет) строительство дорог,
путепроводов, линий электропередачи и иных коммуникаций (кроме случаев,
если строительство осуществляется в целях добычи углеводородного сырья
владельцами лицензии на пользование участком недр или связано с
выполнением мероприятий по охране природных комплексов);

осуществление рекреационной деятельности (в том числе организация мест
отдыха и разведение костров, за исключением специально отведенных мест,
обозначенных информационными знаками);

уничтожение и повреждение аншлагов, шлагбаумов, граничных столбов и
других информационных знаков.

3.2. На территории Памятников природы хозяйственная деятельность
осуществляется в соответствии с настоящим Положением и Требованиями по
предотвращению гибели объектов животного мира при осуществлении
производственных процессов, а также при эксплуатации транспортных
магистралей, трубопроводов, линий связи и электропередачи, утвержденными
постановлением Правительства Российской Федерации от 13 августа 1996 г. N
997 "Об утверждении Требований по предотвращению гибели объектов
животного мира при осуществлении производственных процессов, а также при
эксплуатации транспортных магистралей, трубопроводов, линий связи и
электропередачи".

3.3. На территории Памятников природы разрешается:

проезд и стоянка специальных машин и механизмов организаций -
владельцев лицензии на пользование участком недр;

http://docs.cntd.ru/document/9028635
http://docs.cntd.ru/document/9028635


проезд и стоянка специальных машин и механизмов для осуществления
хозяйственных, противопожарных мероприятий;

проезд и стоянка спецтехники для осуществления мероприятий по
обслуживанию линий электропередачи и при иных обстоятельствах, носящих
чрезвычайный характер;

размещение ульев и пасек в форме временных построек;

проведение биотехнических и противоэпизоотических мероприятий;

сбор зоологических, ботанических и минералогических коллекций и
палеонтологических объектов в научно-исследовательских целях научно-
исследовательскими учреждениями и образовательными организациями
высшего образования на основании договоров с Комитетом;

проведение научных исследований, включая экологический мониторинг;

ведение эколого-просветительской работы.

3.4. Охота на территории Памятников природы осуществляется в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.5. Допускаются следующие виды разрешенного использования земельных
участков, находящихся на территории Памятников природы, согласно приказу
Министерства экономического развития Российской Федерации от 1 сентября
2014 г. N 540 "Об утверждении классификатора видов разрешенного
использования земельных участков", если они не противоречат требованиям
пункта 3.1 настоящего Положения:

основные виды разрешенного использования земельных участков:

выращивание тонизирующих, лекарственных, цветочных культур по
согласованию с Комитетом (1.4);

http://docs.cntd.ru/document/420219456


пчеловодство (1.12);

обеспечение научной деятельности по согласованию с Комитетом (3.9);

предпринимательство по согласованию с Комитетом (4.0);

отдых (рекреация) по согласованию с Комитетом (5.0);

природно-познавательный туризм по согласованию с Комитетом (5.2);

туристическое обслуживание по согласованию с Комитетом (5.2.1);

охота и рыбалка (5.3);

обеспечение обороны и безопасности (8.0);

деятельность по особой охране и изучению природы (9.0);

охрана природных территорий (9.1);

3.6. Охранные зоны для предотвращения неблагоприятных антропогенных
воздействий на Памятники природы и на прилегающие к ним земельные
участки и водные объекты не устанавливаются. Режим особой охраны и
природопользования распространяется на всю территорию Памятника
природы.

Приложение. Список памятников природы
регионального значения Республики Татарстан,
охраняемыми объектами которых являются
геологические комплексы



Приложение
к Положению о памятниках природы
регионального значения, охраняемыми
объектами которых являются
геологические комплексы

N
п/п

Наименование памятника природы Наименование

муниципального района

1. Памятник природы регионального
значения "Печищинский
геологический разрез"

Верхнеуслонский

2. Памятник природы регионального
значения "Юрьевская пещера"

Камско-Устьинский

3. Памятники природы регионального
значения "Коннодольская пещера"

Камско-Устьинский

4. Памятники природы регионального
значения "Богородская пещера"

Камско-Устьинский

5. Памятники природы регионального
значения "Зимовьевская пещера"

Камско-Устьинский

Положение о памятниках природы
регионального значения, охраняемыми
объектами которых являются почвенные
комплексы



Утверждено
постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от 29 марта 2019 г. N 237

1. Общие положения

1.1. Памятники природы регионального значения, охраняемыми объектами
которых являются почвенные комплексы (далее - Памятники природы),
относятся к особо охраняемым природным территориям регионального
значения, образованы с целью сохранения редких видов почв, биологического
разнообразия, редких объектов растительного и животного мира, обитающих и
произрастающих на них.

Список Памятников природы приведен в приложении к настоящему
Положению.

1.2. Памятники природы созданы без изъятия земель у собственников,
землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных участков,
входящих в их границы.

1.3. Границы и режим особой охраны Памятников природы учитываются при
разработке территориальных комплексных схем, схем и проектов
землеустройства, схем районной планировки, а также других проектов.

2. Основные задачи и объекты охраны Памятников
природы

2.1. Основными задачами Памятников природы являются:

сохранение и восстановление природных комплексов и экосистем, мест
обитания животных и произрастания растений, включая виды животных и
растений, занесенные в Красную книгу Республики Татарстан;



мониторинг окружающей природной среды, животного мира, проведение
научно-исследовательских работ;

регуляция рекреационной деятельности, развитие экологического туризма
на территории Памятников природы;

организация и осуществление эколого-просветительской деятельности.

2.2. Объекты охраны Памятников природы:

природные комплексы (в том числе почвенные экосистемы);

редкие и охраняемые виды почв;

редкие и охраняемые виды животных и растений, обитающих на территории
Памятника природы.

3. Режим особой охраны и природопользования

3.1. В границах Памятников природы запрещается всякая деятельность,
влекущая за собой нарушение его сохранности, в том числе:

проезд и стоянка автомототранспортных средств вне дорог общего
пользования (кроме проезда и стоянки спецтехники, передвижения местных
жителей из одного населенного пункта в другой), за исключением их стоянки в
специально оборудованных для этих целей местах, обозначенных
информационными знаками;

отвод земель под объекты производственного и сельскохозяйственного
назначения, базы отдыха, кроме случаев, если отвод земель осуществляется
в целях добычи углеводородного сырья владельцами лицензии на
пользование участком недр;

разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых;



действия, влекущие за собой изменение гидрологического режима
территории;

применение ядохимикатов, минеральных удобрений, химических и
биологических средств защиты растений и стимуляторов роста, за
исключением случаев, связанных с защитой лесов от вредителей и болезней;

создание объектов размещения отходов производства и потребления,
радиоактивных, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и
ядовитых веществ;

хранение и применение ядохимикатов, минеральных удобрений, химических
средств защиты растений и стимуляторов роста, а также размещение и
складирование ядохимикатов, минеральных удобрений, навоза и горюче-
смазочных материалов;

расчистка просек под линиями связи или электропередачи от подроста
древесно-кустарниковой растительности в период с 1 апреля по 31 июля, за
исключением случаев аварий, стихийных бедствий и иных обстоятельств,
носящих чрезвычайный характер;

нарушение почвенного покрова, пускание палов и выжигание
растительности, за исключением противопожарных мероприятий,
осуществляемых в соответствии с законодательством Российской
Федерации;

строительство производственных объектов, выделение участков под
ведение индивидуального жилищного строительства, дачного строительства,
садоводства и огородничества;

без согласования с Государственным комитетом Республики Татарстан по
биологическим ресурсам (далее - Комитет) строительство дорог,
путепроводов, линий электропередачи и иных коммуникаций (кроме случаев,
если строительство осуществляется в целях добычи углеводородного сырья
владельцами лицензии на пользование участком недр или связано с
выполнением мероприятий по охране, защите, воспроизводству лесов, иных
природных комплексов);



осуществление рекреационной деятельности (в том числе организация мест
отдыха и разведение костров, за исключением специально отведенных мест,
обозначенных информационными знаками);

уничтожение и повреждение аншлагов, шлагбаумов, граничных столбов и
других информационных знаков.

3.2. На территории Памятников природы хозяйственная деятельность
осуществляется в соответствии с настоящим Положением и Требованиями по
предотвращению гибели объектов животного мира при осуществлении
производственных процессов, а также при эксплуатации транспортных
магистралей, трубопроводов, линий связи и электропередачи, утвержденными
постановлением Правительства Российской Федерации от 13 августа 1996 г. N
997 "Об утверждении Требований по предотвращению гибели объектов
животного мира при осуществлении производственных процессов, а также при
эксплуатации транспортных магистралей, трубопроводов, линий связи и
электропередачи".

3.3. На территории Памятников природы разрешается:

проезд и стоянка специальных машин и механизмов организаций -
владельцев лицензии на пользование участком недр;

проезд и стоянка специальных машин и механизмов для осуществления
лесохозяйственных, лесокультурных, лесозащитных, противопожарных и
биотехнических мероприятий;

проезд и стоянка спецтехники для осуществления мероприятий по
обслуживанию линий электропередачи и при иных обстоятельствах, носящих
чрезвычайный характер;

размещение ульев и пасек в форме временных построек;

проведение биотехнических и противоэпизоотических мероприятий;

http://docs.cntd.ru/document/9028635
http://docs.cntd.ru/document/9028635


сбор зоологических, ботанических и минералогических коллекций и
палеонтологических объектов в научно-исследовательских целях научно-
исследовательскими учреждениями и образовательными организациями
высшего образования на основании договоров с Комитетом;

проведение научных исследований, включая экологический мониторинг;

сбор гражданами грибов, ягод, трав для собственных нужд.

3.4. Охота на территории Памятников природы осуществляется в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.5. Допускаются следующие виды разрешенного использования земельных
участков, находящихся на территории Памятников природы, согласно приказу
Министерства экономического развития Российской Федерации от 1 сентября
2014 г. N 540 "Об утверждении классификатора видов разрешенного
использования земельных участков", если они не противоречат требованиям
пункта 3.1 настоящего Положения:

основные виды разрешенного использования земельных участков:

выращивание зерновых и иных сельскохозяйственных культур (1.2);

овощеводство (1.3);

выращивание тонизирующих, лекарственных, цветочных культур по
согласованию с Комитетом (1.4);

пчеловодство (1.12);

жилая застройка в границах населенных пунктов (2.0);

передвижное жилье по согласованию с Комитетом (2.4);

http://docs.cntd.ru/document/420219456


обеспечение научной деятельности по согласованию с Комитетом (3.9);

предпринимательство по согласованию с Комитетом (4.0);

отдых (рекреация) по согласованию с Комитетом (5.0);

природно-познавательный туризм по согласованию с Комитетом (5.2);

туристическое обслуживание по согласованию с Комитетом (5.2.1);

охота и рыбалка (5.3);

поля для гольфа или конных прогулок по согласованию с Комитетом (5.5);

недропользование по согласованию с Комитетом (6.1);

обеспечение обороны и безопасности (8.0);

охрана природных территорий (9.1);

историко-культурная деятельность (9.3);

ведение огородничества (13.1), ведение садоводства (13.2), ведение
дачного хозяйства (13.3) - на земельных участках, предоставленных для
индивидуального жилищного строительства, садоводства и огородничества.

3.6. Охранные зоны для предотвращения неблагоприятных антропогенных
воздействий на Памятники природы и на прилегающие к ним земельные
участки и водные объекты не устанавливаются. Режим особой охраны и
природопользования распространяется на всю территорию Памятника
природы.

Приложение. Список памятников природы
регионального значения Республики Татарстан,



охраняемыми объектами которых являются почвенные
комплексы

Приложение
к Положению о памятниках природы
регионального значения, охраняемыми
объектами которых являются
почвенные комплексы

N
п/п

Наименование памятника
природы

Наименование

муниципального района

1. Памятник природы
регионального значения
"Каменный овраг"

Верхнеуслонский

2. Памятник природы
регионального значения "Овраг
Черемушки"

Верхнеуслонский

3. Памятник природы
регионального значения "Выход
асфальтита"

Черемшанский

Положение о памятниках природы
регионального значения, охраняемыми
объектами которых являются
зоологические комплексы



Утверждено
постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от 29 марта 2019 г. N 237

1. Общие положения

1.1. Памятники природы регионального значения, охраняемыми объектами
которых являются зоологические комплексы (далее - Памятники природы),
относятся к особо охраняемым природным территориям регионального
значения, образованы с целью сохранения ценных фаунистических
комплексов, биологического разнообразия, редких объектов растительного и
животного мира, обитающих и произрастающих на них.

Список Памятников природы приведен в приложении к настоящему
Положению.

1.2. Памятники природы созданы без изъятия земель у собственников,
землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных участков,
входящих в их границы.

1.3. Границы и режим особой охраны Памятников природы учитываются при
разработке территориальных комплексных схем, схем и проектов
землеустройства, схем районной планировки, а также других проектов.

2. Основные задачи и объекты охраны Памятников
природы

2.1. Основными задачами Памятников природы являются:

сохранение и восстановление природных комплексов и экосистем, мест
обитания животных, включая виды животных, занесенные в Красную книгу
Республики Татарстан;



мониторинг окружающей природной среды, животного мира, проведение
научно-исследовательских работ;

регуляция рекреационной деятельности, развитие экологического туризма
на территории Памятников природы;

организация и осуществление эколого-просветительской деятельности.

2.2. Объекты охраны Памятников природы:

природные комплексы;

редкие и охраняемые виды животных и растений, обитающих на территории
Памятника природы.

3. Режим особой охраны и природопользования

3.1. В границах Памятников природы запрещается всякая деятельность,
влекущая за собой нарушение его сохранности, в том числе:

проезд и стоянка автомототранспортных средств вне дорог общего
пользования (кроме специальных транспортных средств), за исключением их
стоянки в специально оборудованных для этих целей местах, обозначенных
информационными знаками;

отвод земель под объекты производственного назначения, базы отдыха,
кроме случаев, если отвод земель осуществляется в целях добычи
углеводородного сырья владельцами лицензии на пользование участком
недр;

разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых;

действия, влекущие за собой изменение гидрологического режима
территории;



применение ядохимикатов, минеральных удобрений, химических и
биологических средств защиты растений и стимуляторов роста, за
исключением случаев, связанных с защитой лесов от вредителей и болезней;

создание объектов размещения отходов производства и потребления,
радиоактивных, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и
ядовитых веществ;

хранение и применение ядохимикатов, минеральных удобрений, химических
средств защиты растений и стимуляторов роста, а также размещение и
складирование ядохимикатов, минеральных удобрений, навоза и горюче-
смазочных материалов;

проведение сплошных рубок леса, уничтожение старовозрастных и
дуплистых деревьев, за исключением санитарных рубок, рубок, связанных с
тушением лесных пожаров, в том числе с созданием противопожарных
разрывов, рубок, связанных со строительством, реконструкцией и
эксплуатацией линейных объектов, осуществляемых в соответствии с
настоящим режимом или связанных с добычей углеводородного сырья, со
строительством, реконструкцией и эксплуатацией линейных объектов,
осуществляемых владельцами лицензии на пользование участком недр;

проведение рубок в местах произрастания редких и исчезающих видов
растений и грибов, воспроизводства и гнездования объектов животного мира,
за исключением случаев аварий, стихийных бедствий и иных обстоятельств,
носящих чрезвычайный характер;

расчистка просек под линиями связи или электропередачи от подроста
древесно-кустарниковой растительности в период с 1 апреля по 31 июля, за
исключением случаев аварий, стихийных бедствий и иных обстоятельств,
носящих чрезвычайный характер;

нарушение лесной подстилки и почвенного покрова, пускание палов и
выжигание растительности, за исключением противопожарных мероприятий,
осуществляемых в соответствии с законодательством Российской
Федерации;

подсочка лесных насаждений и заготовка живицы;



строительство зданий и сооружений, жилых и хозяйственных объектов вне
населенных пунктов и дачных участков;

строительство производственных объектов, выделение участков под
ведение индивидуального жилищного строительства, дачного строительства,
садоводства и огородничества;

без согласования с Государственным комитетом Республики Татарстан по
биологическим ресурсам (далее - Комитет) строительство дорог,
путепроводов, линий электропередачи и иных коммуникаций (кроме случаев,
если строительство осуществляется в целях добычи углеводородного сырья
владельцами лицензии на пользование участком недр или связано с
выполнением мероприятий по охране, защите, воспроизводству лесов, иных
природных комплексов);

осуществление рекреационной деятельности (в том числе организация мест
отдыха и разведение костров, за исключением специально отведенных мест,
обозначенных информационными знаками);

уничтожение и повреждение аншлагов, шлагбаумов, граничных столбов и
других информационных знаков.

3.2. На территории Памятников природы хозяйственная деятельность
осуществляется в соответствии с настоящим Положением и Требованиями по
предотвращению гибели объектов животного мира при осуществлении
производственных процессов, а также при эксплуатации транспортных
магистралей, трубопроводов, линий связи и электропередачи, утвержденными
постановлением Правительства Российской Федерации от 13 августа 1996 г. N
997 "Об утверждении Требований по предотвращению гибели объектов
животного мира при осуществлении производственных процессов, а также при
эксплуатации транспортных магистралей, трубопроводов, линий связи и
электропередачи".

3.3. На территории Памятников природы разрешается:

проезд и стоянка специальных машин и механизмов организаций -
владельцев лицензии на пользование участком недр;

http://docs.cntd.ru/document/9028635
http://docs.cntd.ru/document/9028635


проезд и стоянка специальных машин и механизмов для осуществления
лесохозяйственных, лесокультурных, лесозащитных, противопожарных и
биотехнических мероприятий;

проезд и стоянка спецтехники для осуществления мероприятий по
обслуживанию линий электропередачи и при иных обстоятельствах, носящих
чрезвычайный характер;

размещение ульев и пасек в форме временных построек;

проведение биотехнических и противоэпизоотических мероприятий;

сбор зоологических, ботанических и минералогических коллекций и
палеонтологических объектов в научно-исследовательских целях научно-
исследовательскими учреждениями и образовательными организациями
высшего образования на основании договоров с Комитетом;

проведение научных исследований, включая экологический мониторинг;

сбор гражданами грибов, ягод, трав для собственных нужд.

3.4. Охота на территории Памятников природы осуществляется в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.5. Допускаются следующие виды разрешенного использования земельных
участков, находящихся на территории Памятников природы, согласно приказу
Министерства экономического развития Российской Федерации от 1 сентября
2014 г. N 540 "Об утверждении классификатора видов разрешенного
использования земельных участков", если они не противоречат требованиям
пункта 3.1 настоящего Положения:

основные виды разрешенного использования земельных участков:

выращивание зерновых и иных сельскохозяйственных культур (1.2);

http://docs.cntd.ru/document/420219456


овощеводство (1.3);

выращивание тонизирующих, лекарственных, цветочных культур по
согласованию с Комитетом (1.4);

пчеловодство (1.12);

жилая застройка в границах населенных пунктов (2.0);

передвижное жилье по согласованию с Комитетом (2.4);

обеспечение научной деятельности по согласованию с Комитетом (3.9);

предпринимательство по согласованию с Комитетом (4.0);

отдых (рекреация) по согласованию с Комитетом (5.0);

природно-познавательный туризм по согласованию с Комитетом (5.2);

туристическое обслуживание по согласованию с Комитетом (5.2.1);

охота и рыбалка (5.3);

поля для гольфа или конных прогулок по согласованию с Комитетом (5.5);

недропользование по согласованию с Комитетом (6.1);

обеспечение обороны и безопасности (8.0);

охрана природных территорий (9.1);



историко-культурная деятельность (9.3);

ведение огородничества (13.1), ведение садоводства (13.2), ведение
дачного хозяйства (13.3) - на земельных участках, предоставленных для
индивидуального жилищного строительства, садоводства и огородничества.

3.6. Охранные зоны для предотвращения неблагоприятных антропогенных
воздействий на Памятники природы и на прилегающие к ним земельные
участки и водные объекты не устанавливаются. Режим особой охраны и
природопользования распространяется на всю территорию Памятника
природы.

Приложение. Список памятников природы
регионального значения Республики Татарстан,
охраняемыми объектами которых являются
зоологические комплексы

Приложение
к Положению о памятниках природы
регионального значения, охраняемыми
объектами которых являются
зоологические комплексы



N
п/п

Наименование памятника природы Наименование
муниципального

района

1. Памятник природы регионального
значения "Корсинская колония
серой цапли"

Арский

2. Памятник природы регионального
значения "Ново-Тинчалинская
сурковая колония"

Буинский

3. Памятник природы регионального
значения "Утинская сурковая
колония"

Буинский

4. Памятник природы регионального
значения "Колония серой цапли"

Зеленодольский

5. Памятник природы регионального
значения "Гнездовая колония
озерной чайки"

Лаишевский

Положение о памятниках природы
регионального значения, охраняемыми
объектами которых являются культурно-
исторические комплексы



Утверждено
постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от 29 марта 2019 г. N 237

1. Общие положения

1.1. Памятники природы регионального значения, охраняемыми объектами
которых являются культурно-исторические комплексы (далее - Памятники
природы), относятся к особо охраняемым природным территориям
регионального значения, образованы с целью сохранения парковых зон как
исторического наследия, биологического разнообразия, редких объектов
растительного и животного мира, обитающих и произрастающих на них.

Список Памятников природы приведен в приложении к настоящему
Положению.

1.2. Памятники природы созданы без изъятия земель у собственников,
землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных участков,
входящих в их границы.

1.3. Границы и режим особой охраны Памятников природы учитываются при
разработке территориальных комплексных схем, схем и проектов
землеустройства, схем районной планировки, а также других проектов.

2. Основные задачи и объекты охраны Памятников
природы

2.1. Основными задачами Памятников природы являются:

сохранение и восстановление природных комплексов и экосистем,
сформировавшихся со времен их формирования, мест обитания животных и
произрастания растений, включая виды животных и растений, занесенные в
Красную книгу Республики Татарстан;



мониторинг окружающей природной среды, животного мира, проведение
научно-исследовательских работ;

регуляция рекреационной деятельности, развитие экологического туризма
на территории Памятников природы;

организация и осуществление эколого-просветительской деятельности.

2.2. Объекты охраны Памятников природы:

природные комплексы;

памятники истории и культуры, расположенные на территории Памятника
природы;

редкие и охраняемые виды животных и растений, обитающих на территории
Памятника природы.

3. Режим особой охраны и природопользования

3.1. В границах Памятников природы запрещается всякая деятельность,
влекущая за собой нарушение его сохранности, в том числе:

проезд и стоянка автомототранспортных средств вне дорог общего
пользования, кроме специальных транспортных средств;

отвод земель под объекты производственного назначения, базы отдыха;

мойка автотранспортных средств и сельскохозяйственной техники;

разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых;

действия, влекущие за собой изменение гидрологического режима
территории;



применение ядохимикатов, минеральных удобрений, химических и
биологических средств защиты растений и стимуляторов роста, за
исключением случаев, связанных с защитой лесов от вредителей и болезней;

создание объектов размещения отходов производства и потребления,
радиоактивных, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и
ядовитых веществ;

хранение и применение ядохимикатов, минеральных удобрений, химических
средств защиты растений и стимуляторов роста, а также размещение и
складирование ядохимикатов, минеральных удобрений, навоза и горюче-
смазочных материалов;

проведение рубок леса;

расчистка просек под линиями связи или электропередачи от подроста
древесно-кустарниковой растительности в период с 1 апреля по 31 июля, за
исключением случаев аварий, стихийных бедствий и иных обстоятельств,
носящих чрезвычайный характер;

нарушение лесной подстилки и почвенного покрова, пускание палов и
выжигание растительности, за исключением противопожарных мероприятий,
осуществляемых в соответствии с законодательством Российской
Федерации;

подсочка лесных насаждений и заготовка живицы;

создание лесных плантаций;

строительство зданий и сооружений, жилых и хозяйственных объектов вне
населенных пунктов и дачных участков;

строительство производственных объектов, выделение участков под
ведение индивидуального жилищного строительства, дачного строительства,
садоводства и огородничества;



без согласования с Государственным комитетом Республики Татарстан по
биологическим ресурсам (далее - Комитет) строительство дорог,
путепроводов, линий электропередачи и иных коммуникаций (кроме случаев,
если строительство осуществляется в целях добычи углеводородного сырья
владельцами лицензии на пользование участком недр или связано с
выполнением мероприятий по охране, защите, воспроизводству лесов, иных
природных комплексов);

осуществление рекреационной деятельности (в том числе организация мест
отдыха и разведение костров, за исключением специально отведенных мест,
обозначенных информационными знаками);

уничтожение и повреждение аншлагов, шлагбаумов, граничных столбов и
других информационных знаков;

добыча объектов животного мира.

3.2. На территории Памятников природы хозяйственная деятельность
осуществляется в соответствии с настоящим Положением и Требованиями по
предотвращению гибели объектов животного мира при осуществлении
производственных процессов, а также при эксплуатации транспортных
магистралей, трубопроводов, линий связи и электропередачи на территории
Республики Татарстан , утвержденными постановлением Правительства
Российской Федерации от 13 августа 1996 г. N 997 "Об утверждении
Требований по предотвращению гибели объектов животного мира при
осуществлении производственных процессов, а также при эксплуатации
транспортных магистралей, трубопроводов, линий связи и электропередачи".

3.3. На территории Памятников природы разрешается:

проезд и стоянка специальных машин и механизмов для осуществления
противопожарных мероприятий, мероприятий по обслуживанию линий
электропередачи и при иных обстоятельствах, носящих чрезвычайный
характер;

проведение биотехнических и противоэпизоотических мероприятий;

http://docs.cntd.ru/document/9028635
http://docs.cntd.ru/document/9028635


сбор зоологических, ботанических и минералогических коллекций и
палеонтологических объектов в научно-исследовательских целях научно-
исследовательскими учреждениями и образовательными организациями
высшего образования на основании договоров с Комитетом;

проведение научных исследований, включая экологический мониторинг;

санитарная рубка в соответствии с результатами лесопатологических
обследований.

3.4. Допускаются следующие виды разрешенного использования земельных
участков, находящихся на территории Памятников природы, согласно приказу
Министерства экономического развития Российской Федерации от 1 сентября
2014 г. N 540 "Об утверждении классификатора видов разрешенного
использования земельных участков", если они не противоречат требованиям
пункта 3.1 настоящего Положения:

основные виды разрешенного использования земельных участков:

выращивание зерновых и иных сельскохозяйственных культур (1.2);

овощеводство (1.3);

выращивание тонизирующих, лекарственных, цветочных культур по
согласованию с Комитетом (1.4);

пчеловодство (1.12);

жилая застройка в границах населенных пунктов (2.0);

передвижное жилье по согласованию с Комитетом (2.4);

обеспечение научной деятельности по согласованию с Комитетом (3.9);

http://docs.cntd.ru/document/420219456


предпринимательство по согласованию с Комитетом (4.0);

отдых (рекреация) по согласованию с Комитетом (5.0);

природно-познавательный туризм по согласованию с Комитетом (5.2);

туристическое обслуживание по согласованию с Комитетом (5.2.1);

недропользование по согласованию с Комитетом (6.1);

обеспечение обороны и безопасности (8.0);

охрана природных территорий (9.1);

историко-культурная деятельность (9.3);

ведение огородничества (13.1), ведение садоводства (13.2), ведение
дачного хозяйства (13.3) - на земельных участках, предоставленных для
индивидуального жилищного строительства, садоводства и огородничества.

3.5. Охранные зоны для предотвращения неблагоприятных антропогенных
воздействий на Памятники природы и на прилегающие к ним земельные
участки и водные объекты не устанавливаются. Режим особой охраны и
природопользования распространяется на всю территорию Памятника
природы.

4. Предельные максимальные параметры разрешенного
строительства, реконструкции объектов капитального
строительства на территории Памятника природы

Предельные максимальные параметры разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства на территории
Памятника природы:



предельное количество этажей зданий, строений, сооружений - 2;

процент застройки в границах земельного участка - 10 процентов.

Приложение. Список памятников природы
регионального значения Республики Татарстан,
охраняемыми объектами которых являются культурно-
исторические комплексы

Приложение
к Положению о памятниках природы
регионального значения, охраняемыми
объектами которых являются
культурно-исторические комплексы

N
п/п

Наименование памятника природы Наименование
муниципального района

1. Памятник природы регионального
значения "Лес Тукай-Кырлай"

Арский

2. Памятник природы регионального
значения "Парк имения декабриста
В.Г.Ивашева"

Буинский

3. Историко-культурная и природная
территория "Имение Ушаковых"

Менделеевский

Положение о памятниках природы
регионального значения, охраняемыми
объектами которых являются ландшафтные
комплексы



Утверждено
постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от 29 марта 2019 г. N 237

(в ред. Постановления КМ РТ от 13.07.2019 N 579)

1. Общие положения

1.1. Памятники природы регионального значения, охраняемыми объектами
которых являются ландшафтные комплексы (далее - Памятники природы),
относятся к особо охраняемым природным территориям регионального
значения, образованы с целью сохранения уникальных природных
ландшафтов, биологического разнообразия, редких объектов растительного и
животного мира, обитающих и произрастающих на них.

Список Памятников природы приведен в приложении к настоящему
Положению.

1.2. Памятники природы созданы без изъятия земель у собственников,
землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных участков,
входящих в их границы.

1.3. Границы и режим особой охраны Памятников природы учитываются при
разработке территориальных комплексных схем, схем и проектов
землеустройства, схем районной планировки, а также других проектов.

2. Основные задачи и объекты охраны Памятников
природы

2.1. Основными задачами Памятников природы являются:

http://docs.cntd.ru/document/561425600
http://docs.cntd.ru/document/561425600


сохранение и восстановление природных ландшафтов, мест обитания
животных и произрастания растений, включая виды животных и растений,
занесенные в Красную книгу Республики Татарстан, а также нуждающиеся в
особом внимании к их состоянию в природной среде;

мониторинг окружающей природной среды, животного мира, проведение
научно-исследовательских работ;

регуляция рекреационной деятельности, развитие экологического туризма
на территории Памятников природы;

организация и осуществление эколого-просветительской деятельности.

2.2. Объекты охраны Памятников природы:

ландшафтные природные комплексы;

редкие и охраняемые виды животных и растений, обитающих на территории
Памятника природы.

3. Режим особой охраны и природопользования

3.1. В границах Памятников природы запрещается всякая деятельность,
влекущая за собой нарушение его сохранности, в том числе:

проезд и стоянка автомототранспортных средств вне дорог общего
пользования (кроме проезда и стоянки спецтехники, передвижения местных
жителей из одного населенного пункта в другой), за исключением их стоянки в
специально оборудованных для этих целей местах, обозначенных
информационными знаками;

отвод земель под объекты производственного и сельскохозяйственного
назначения, базы отдыха, кроме случаев, если отвод земель осуществляется
в целях добычи углеводородного сырья владельцами лицензии на
пользование участком недр;



мойка автотранспортных средств и сельскохозяйственной техники;

разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых;

действия, влекущие за собой изменение гидрологического режима
территории;

применение ядохимикатов, минеральных удобрений, химических и
биологических средств защиты растений и стимуляторов роста, за
исключением случаев, связанных с защитой лесов от вредителей и болезней;

создание объектов размещения отходов производства и потребления,
радиоактивных, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и
ядовитых веществ;

хранение и применение ядохимикатов, минеральных удобрений, химических
средств защиты растений и стимуляторов роста, а также размещение и
складирование ядохимикатов, минеральных удобрений, навоза и горюче-
смазочных материалов;

проведение сплошных рубок леса, уничтожение старовозрастных и
дуплистых деревьев, за исключением санитарных рубок, рубок, связанных с
тушением лесных пожаров, в том числе с созданием противопожарных
разрывов, рубок, связанных со строительством, реконструкцией и
эксплуатацией линейных объектов, осуществляемых в соответствии с
настоящим режимом или связанных с добычей углеводородного сырья, со
строительством, реконструкцией и эксплуатацией линейных объектов,
осуществляемых владельцами лицензии на пользование участком недр;

проведение рубок в местах произрастания редких и исчезающих видов
растений и грибов, воспроизводства и гнездования объектов животного мира,
занесенных в Красную книгу Республики Татарстан, за исключением случаев
аварий, стихийных бедствий и иных обстоятельств, носящих чрезвычайный
характер;



расчистка просек под линиями связи или электропередачи от подроста
древесно-кустарниковой растительности в период с 1 апреля по 31 июля, за
исключением случаев аварий, стихийных бедствий и иных обстоятельств,
носящих чрезвычайный характер;

нарушение лесной подстилки и почвенного покрова, пускание палов и
выжигание растительности, за исключением противопожарных мероприятий,
осуществляемых в соответствии с законодательством Российской
Федерации;

подсочка лесных насаждений и заготовка живицы;

строительство зданий и сооружений, жилых и хозяйственных объектов вне
населенных пунктов и дачных участков;

строительство производственных объектов, выделение участков под
ведение индивидуального жилищного строительства, дачного строительства,
садоводства и огородничества;

без согласования с Государственным комитетом Республики Татарстан по
биологическим ресурсам (далее - Комитет) строительство дорог,
путепроводов, линий электропередачи и иных коммуникаций (кроме случаев,
если строительство осуществляется в целях добычи углеводородного сырья
владельцами лицензии на пользование участком недр или связано с
выполнением мероприятий по охране, защите, воспроизводству лесов, иных
природных комплексов);

осуществление рекреационной деятельности (в том числе организация мест
отдыха и разведение костров, за исключением специально отведенных мест,
обозначенных информационными знаками);

уничтожение и повреждение аншлагов, шлагбаумов, граничных столбов и
других информационных знаков.



3.2. На территории Памятников природы хозяйственная деятельность
осуществляется в соответствии с настоящим Положением и Требованиями по
предотвращению гибели объектов животного мира при осуществлении
производственных процессов, а также при эксплуатации транспортных
магистралей, трубопроводов, линий связи и электропередачи, утвержденными
постановлением Правительства Российской Федерации от 13 августа 1996 г. N
997 "Об утверждении Требований по предотвращению гибели объектов
животного мира при осуществлении производственных процессов, а также при
эксплуатации транспортных магистралей, трубопроводов, линий связи и
электропередачи".

3.3. На территории Памятников природы разрешается:

проезд и стоянка специальных машин и механизмов организаций -
владельцев лицензии на пользование участком недр;

проезд и стоянка специальных машин и механизмов для осуществления
лесохозяйственных, лесокультурных, лесозащитных, противопожарных и
биотехнических мероприятий;

проезд и стоянка спецтехники для осуществления мероприятий по
обслуживанию линий электропередачи и при иных обстоятельствах, носящих
чрезвычайный характер;

размещение ульев и пасек в форме временных построек;

проведение биотехнических и противоэпизоотических мероприятий;

сбор зоологических, ботанических и минералогических коллекций и
палеонтологических объектов в научно-исследовательских целях научно-
исследовательскими учреждениями и образовательными организациями
высшего образования на основании договоров с Комитетом;

проведение научных исследований, включая экологический мониторинг;

http://docs.cntd.ru/document/9028635
http://docs.cntd.ru/document/9028635


санитарная рубка в соответствии с результатами лесопатологических
обследований;

заготовка древесины и недревесных лесных ресурсов гражданами для
собственных нужд в соответствии с законодательством;

ведение эколого-просветительской работы.

3.4. Охота на территории Памятников природы осуществляется в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.5. Допускаются следующие виды разрешенного использования земельных
участков, находящихся на территории Памятников природы, согласно приказу
Министерства экономического развития Российской Федерации от 1 сентября
2014 г. N 540 "Об утверждении классификатора видов разрешенного
использования земельных участков", если они не противоречат требованиям
пункта 3.1 настоящего Положения:

основные виды разрешенного использования земельных участков:

выращивание зерновых и иных сельскохозяйственных культур (1.2);

овощеводство (1.3);

выращивание тонизирующих, лекарственных, цветочных культур по
согласованию с Комитетом (1.4);

пчеловодство (1.12);

жилая застройка в границах населенных пунктов (2.0);

передвижное жилье по согласованию с Комитетом (2.4);

обеспечение научной деятельности по согласованию с Комитетом (3.9);

http://docs.cntd.ru/document/420219456


предпринимательство по согласованию с Комитетом (4.0);

отдых (рекреация) по согласованию с Комитетом (5.0);

природно-познавательный туризм по согласованию с Комитетом (5.2);

туристическое обслуживание по согласованию с Комитетом (5.2.1);

охота и рыбалка (5.3);

поля для гольфа или конных прогулок по согласованию с Комитетом (5.5);

недропользование по согласованию с Комитетом (6.1);

обеспечение обороны и безопасности (8.0);

охрана природных территорий (9.1);

историко-культурная деятельность (9.3);

ведение огородничества (13.1), ведение садоводства (13.2), ведение
дачного хозяйства (13.3) - на земельных участках, предоставленных для
индивидуального жилищного строительства, садоводства и огородничества.

3.6. Охранные зоны для предотвращения неблагоприятных антропогенных
воздействий на Памятники природы и на прилегающие к ним земельные
участки и водные объекты не устанавливаются. Режим особой охраны и
природопользования распространяется на всю территорию Памятника
природы.

Приложение. Список памятников природы
регионального значения Республики Татарстан,
охраняемыми объектами которых являются
ландшафтные комплексы



Приложение
к Положению о памятниках природы
регионального значения, охраняемыми
объектами которых являются
ландшафтные комплексы

(в ред. Постановления КМ РТ от 13.07.2019 N 579)

http://docs.cntd.ru/document/561425600


N
п/п

Наименование Памятника
природы

Наименование муниципального
образования

1. Памятник природы
регионального значения
"Татарско-Ахметьевское
торфяное болото"

Алькеевский муниципальный
район

2. Памятник природы
регионального значения "Истоки
Казанки"

Арский муниципальный район

3. Памятник природы
регионального значения
"Карабашская гора"

Бугульминский муниципальный
район

4. Памятник природы
регионального значения "Горный
сосняк"

Верхнеуслонский
муниципальный район

5. Памятник природы
регионального значения
"Клыковский склон"

Верхнеуслонский
муниципальный район

6. Памятник природы
регионального значения
"Овражно-балочная система
"Никольская"

Зеленодольский
муниципальный район

7. Памятник природы
регионального значения
"Овражно-балочная система
"Фахри Яры"

Зеленодольский
муниципальный район



8. Памятник природы
регионального значения
"Овражно-балочная система
"Кишангер"

Зеленодольский
муниципальный район

9. Памятник природы
регионального значения
"Антоновские овраги"

Камско-Устьинский
муниципальный район

10. Памятник природы
регионального значения
"Борковская дача"

Нижнекамский муниципальный
район

11. Памятник природы
регионального значения
"Овражно-балочная система
"Каменная"

Тетюшский муниципальный
район

12. Памятник природы
регионального значения
"Урдалы-Тау (Склон
М.В.Маркова)"

Ютазинский муниципальный
район

13. Памятник природы
регионального значения
"Урочище "Русско-немецкая
Швейцария"

город Казань (Советский и
Вахитовский районы)

14. Памятник природы
регионального значения "Массив
"Дубки"

город Казань (Кировский район)


	Положение о памятниках природы регионального значения, охраняемыми объектами которых являются реки
	1. Общие положения
	2. Основные задачи и объекты охраны Памятников природы
	3. Режим особой охраны и природопользования
	Приложение. Список памятников природы регионального значения Республики Татарстан, охраняемыми объектами которых являются реки

	Положение о памятниках природы регионального значения, охраняемыми объектами которых являются озера
	1. Общие положения
	2. Основные задачи и объекты охраны Памятников природы
	3. Режим особой охраны и природопользования
	Приложение. Список памятников природы регионального значения Республики Татарстан, охраняемыми объектами которых являются озера

	Положение о памятниках природы регионального значения, охраняемыми объектами которых являются ключи
	1. Общие положения
	2. Основные задачи и объекты охраны Памятников природы
	3. Режим особой охраны и природопользования
	Приложение. Список памятников природы регионального значения Республики Татарстан, охраняемыми объектами которых являются ключи

	Положение о памятниках природы регионального значения, охраняемыми объектами которых являются лесные массивы
	1. Общие положения
	2. Основные задачи и объекты охраны Памятников природы
	3. Режим особой охраны и природопользования
	Приложение. Список памятников природы регионального значения Республики Татарстан, охраняемыми объектами которых являются лесные массивы

	Положение о памятниках природы регионального значения, охраняемыми объектами которых являются ботанические комплексы
	1. Общие положения
	2. Основные задачи и объекты охраны Памятников природы
	3. Режим особой охраны и природопользования
	Приложение. Список памятников природы регионального значения Республики Татарстан, охраняемыми объектами которых являются ботанические комплексы

	Положение о памятниках природы регионального значения, охраняемыми объектами которых являются геологические комплексы
	1. Общие положения
	2. Основные задачи и объекты охраны Памятников природы
	3. Режим особой охраны и природопользования
	Приложение. Список памятников природы регионального значения Республики Татарстан, охраняемыми объектами которых являются геологические комплексы

	Положение о памятниках природы регионального значения, охраняемыми объектами которых являются почвенные комплексы
	1. Общие положения
	2. Основные задачи и объекты охраны Памятников природы
	3. Режим особой охраны и природопользования
	Приложение. Список памятников природы регионального значения Республики Татарстан, охраняемыми объектами которых являются почвенные комплексы

	Положение о памятниках природы регионального значения, охраняемыми объектами которых являются зоологические комплексы
	1. Общие положения
	2. Основные задачи и объекты охраны Памятников природы
	3. Режим особой охраны и природопользования
	Приложение. Список памятников природы регионального значения Республики Татарстан, охраняемыми объектами которых являются зоологические комплексы

	Положение о памятниках природы регионального значения, охраняемыми объектами которых являются культурно-исторические комплексы
	1. Общие положения
	2. Основные задачи и объекты охраны Памятников природы
	3. Режим особой охраны и природопользования
	4. Предельные максимальные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства на территории Памятника природы
	Приложение. Список памятников природы регионального значения Республики Татарстан, охраняемыми объектами которых являются культурно-исторические комплексы

	Положение о памятниках природы регионального значения, охраняемыми объектами которых являются ландшафтные комплексы
	1. Общие положения
	2. Основные задачи и объекты охраны Памятников природы
	3. Режим особой охраны и природопользования
	Приложение. Список памятников природы регионального значения Республики Татарстан, охраняемыми объектами которых являются ландшафтные комплексы


